                           TIẾT 18 (ĐẠI, HÌNH):  KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ I: NĂM 2023 - 2024
                                                              MÔN: TOÁN 9
I. MỤC TIÊU
     1. Kiến thức: kiểm tra việc lĩnh hội kiến thức của học sinh giữa học kì I, các nội dung: 

  

+ Căn bậc hai, căn thức bậc hai và hằng đẳng thức 
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+ Liên hệ phép nhân, chia và khai phương.  Biến đổi đơn giản biểu thức chứa căn thức bậc hai. Rút gọn biểu thức chứa căn thức bậc hai.



+ Một số hệ thức về cạnh và đường cao, cạnh và góc trong tam giác vuông



+ Tỉ số lượng giác của góc nhọn



+ Tìm TSLG và góc bằng MTBT 

      2. Kĩ năng: học sinh vận dụng được các kiến thức đã học vào giải bài tập.

      3. Thái độ: rèn tính cẩn thận, chính xác trong tính toán, lập luận

      4. PTNL: tư duy, suy luận, chứng minh, tính toán, thẫm mỹ.

II.     HÌNH THỨC KIỂM TRA   tự luận 
III. MA TRẬN ĐỀ
	Nội dung
	Nhận biết

TL
	Thông hiểu

TL
	Vận dụng thấp

TL
	Vận dụng cao

TL
	Tổng

	1. Căn bậc hai.

Căn thức bậc hai và hằng đẳng thức 
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	Nhận biết được CBHSH của một số không âm và HĐT
	
	
	

	Số câu

Số điểm

Tỉ lệ %
	1
1 đ

10%
	
	
	              
	1 câu   
1 điểm

10%

	2. Liên hệ phép nhân, chia và khai phương.  
	Nhận biết được công thức nhân, chia hai CBH
	
	
	

	Số câu

Số điểm

Tỉ lệ %
	1

1 đ

10%
	
	
	1 câu

1 điểm

10%

	3. Biến đổi đơn giản biểu thức chứa căn thức bậc hai.
	Nhận biết được cách khử mẫu biểu thức lấy căn, trục căn thức ở mẫu
	
	Vận dụng công thức BĐĐG  biểu thức chứa CTBH (đưa thừa số ra ngoài căn) để giải quyết bài toán tìm x
	

	Số câu

Số điểm

Tỉ lệ %
	1
1 đ

10%
	
	1

1 đ

10%
	
	2 câu              2 điểm 

20% 

	4. Rút gọn biểu thức chứa căn thức bậc hai.
	
	
	Vận dụng các công thức đã học (trục căn thức ở mẫu, đưa thừa số ra, vào dấu căn) để rút gọn biểu thức 
	

	Số câu

Số điểm

Tỉ lệ %
	
	             
	1 câu                         1 điểm

10%             
	
	1 câu                         1 điểm

10%             

	5. Một số hệ thức về cạnh và đường cao trong tam giác vuông
	
	Hiểu được mối quan hệ giữa cgv – đường cao, cgv – hình chiếu để tìm độ dài đường cao, hình chiếu, vẽ được hình
	
	
	

	Số câu

Số điểm

Tỉ lệ %
	
	1

1,5 đ

15%
	 
	
	1 câu                          1,5 điểm

15%             

	6. Tỉ số lượng giác của góc nhọn.
	Nhận biết được TSLG của hai góc nhọn phụ nhau
	
	
	Vận dụng các công thức về TSLG của góc nhọn để tính giá trị biểu 
	

	Số câu

Số điểm

Tỉ lệ %
	1

1 đ

10%
	 
	 
	1                       1 đ 

10%             
	2 câu                          2 điểm

20%             

	7. Một số hệ thức về cạnh và góc trong tam giác vuông
	
	- Hiểu và giải được tam giác vuông.
- Hiểu được mối quan hệ về cạnh và góc trong tam giác vuông để tìm độ dài cạnh của tam giác vuông 
	
	
	

	Số câu

Số điểm

Tỉ lệ %
	
	 2 câu

1,5 điểm

15%
	
	
	2 câu                     1,5 điểm 

15%       

	Tổng: 

Số câu

Số điểm

Tỉ lệ %
	4 câu  

4 điểm

40%              
	3 câu

3 điểm

30%
	2 câu

2 điểm

20%
	1 câu

1 điểm

10%
	10 câu

10 điểm

100%


IV. NỘI DUNG  ĐỀ
	TRƯỜNG THCS HÀM CẦN
Lớp: 9....
Họ và tên: ……………………..

Ngày kiểm tra:…………………
	KIỂM TRA GIỮA KỲ I – NĂM HỌC: 2023 - 2024
Môn: Toán  9

Thời gian: 90 phút (Không kể thời gian phát đề)





             Lưu ý: Học sinh làm bài trực tiếp lên tờ giấy này.

Bài 1: (3 điểm) Tính giá trị biểu thức: 
a. 
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Bài 2: (1 điểm) Tìm x, biết:   
[image: image6.wmf]5925412
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Bài 3: (1 điểm) Rút gọn biểu thức:
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Bài 4: (3 điểm) Cho 
[image: image10.wmf]D

ABC vuông tại A, đường cao AH có AB = 6cm, BC = 10cm.
a. Giải tam giác vuông ABC (số đo góc làm tròn đến độ)
b. Tính AH, BH,CH (số đo độ dài làm tròn đến 0,1)

c. Kẻ HD
[image: image11.wmf]^

AB (D
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AB). Chứng minh: AD.AB=BH.HC
Bài 5: (2 điểm)

a. Hãy biến đổi các tỉ số lượng giác: sin 650, cos 82045’, tan 60013’,  cot 540 thành tỉ số lượng giác của các góc nhỏ hơn 450.  
b. Rút gọn biểu thức 
[image: image13.wmf]6622
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ĐÁP ÁN VÀ BIỂU ĐIỂM MÔN TOÁN 9 GIỮA KÌ I
NĂM HỌC: 2023-2024
	
	NỘI DUNG
	ĐIỂM

	Bài 1

(3,0 đ)
	a. 
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	b.   
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	c.
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	Bài 2

(1,0 đ)
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	Bài 3

(1,0 đ)
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	Bài 4

(3,0 đ)
	                                          A

                    
                            
  
                    
	0,5

	
	a. 
[image: image26.wmf]D

ABC vuông tại A có:

 cosB=  

 => 
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AC = BC.sinB = 10.sin530 
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	b. 
[image: image31.wmf]D

ABC vuông tại A mà AH là đường cao                                 

     Ta có AB.AC = AH.BC                                                                          
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ABC vuông tại A mà AH là đường cao
Ta có AB2 = BH.BC hay 62 = BH. 10 
[image: image35.wmf]2
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CH=10-3,6=6,4cm
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	c. 
[image: image36.wmf]D

ABH vuông tại H có HD là đường cao 
=> AH2=AD.AB

Mà AH2= BH.HC (
[image: image37.wmf]D

ABC vuông tại A mà AH là đường cao)
     Nên  AD.AB=  BH.HC                                                            
	0, 25
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	Bài 5

(2,0 đ)
	a. sin 650 = cos(900 -  650) = cos 250
 cos 82045’= sin(900 -  82045’) = sin 7015’


tan 60013’ = cot(900 -  60013’) = cot 29047’
 cot 540 = tan(900 -  540) = tan 360
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	b. Vì sin2α + cos2α =1 nên 
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Lưu ý: học sinh làm cách khác đúng vẫn cho điểm tối đa.
Hàm Cần, ngày 11 tháng 10 năm 2023
Duyệt của tổ trưởng



Người ra đề
            Đồng ý với nội dung và cấu trúc đề.
	TRƯỜNG THCS HÀM CẦN
TỔ TỰ NHIÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc











BIÊN BẢN

PHẢN BIỆN ĐỀ KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ I

NĂM HỌC: 2023 – 2024
Môn: Toán 9

I. Thời gian:  Vào hồi 8 giờ 0 phút, ngày 17 tháng  10 năm 2023

II. Địa điểm: Trường THCS Hàm Cần.

III. Thành phần, gồm: 
Giáo viên ra đề và đáp án: Hồ Văn Khánh
Giáo viên phản biện: .................................................
IV. Nội dung phản biện

1. Hình thức trình bày
-  Font chữ: Time New Roman, cỡ chữ: 14

- Cấu trúc đề gồm: Mục tiêu, ma trận đề, nội dung đề (Tự luận), đáp án.

2. Yêu cầu về chuyên môn đối với việc biên soạn đề kiểm tra ma trận, tự luận và đáp án

- Đảm bảo yêu cầu của chuyên môn đối với việc biên soạn đề kiểm tra:

  
 Đề tự luận: Gồm 10 câu (tổng điểm: 10 điểm)

- Kiến thức: Bám chuẩn kiến thức kĩ năng, nội dung kiến thức được chia 4 cấp độ (Nhận biết, thông hiểu, vận dụng thấp, vận dụng cao)

- Nội dung đề: Bài 4 nên đổi BC = 10cm để dẽ dàng tính toán hơn
- Đáp án: Chỉnh đáp án theo BC=10cm
3. Đề xuất chỉnh sửa (nếu có)

Biên bản kết thúc vào lúc  09 giờ 30’ cùng ngày./.   

    
 Giáo viên ra đề 





 Giáo viên phản biện  
    
             Hồ Văn Khánh
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